
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 1077 
Data di registrazione: 05/05/2025 

 
 

Ufficio Occupazioni Suolo Pubblico 
 
 
OGGETTO: GIRO D'ITALIA 2025- 13 MAGGIO - PROVVEDIMENTI  
 
 
 

ISTRUTTORE: Ass. Alessandra Fazzi 
 

  IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE con nota acquisita al prot. n. 49588 del  giorno 13 marzo 2205 il Dott. Mauro 
Vegni,  in qualità di Direttore Ciclismo e Procuratore della RCS Sport S.p.A. , con sede legale in 
Milano alla via Rizzoli n. 8 - società detentrice dei diritti esclusivi e organizzatrice della 
competizione ciclistica Giro D'Italia -  ha richiesto la sospensione della circolazione, ai sensi dell'art. 
9 CdS, per il giorno 13 maggio 2025  in occasione della tappa del 108° GIRO D'ITALIA  - Corsa 
ciclistica internazionale a tappe per professionisti , che  interesserà le vie del Comune di Lecce ; 

DATO ATTO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 3 Aprile 2025 è stata 
approvata la proposta di RCS Sport S.p.A., di assegnazione per il Comune di Lecce della 4° 
TAPPA ALBEROBELLO- LECCE; 

PRESO ATTO  del rilascio, in data 8 Aprile 2025 del  nulla-osta dell'Amministrazione Comunale 
al transito della gara  ciclistica competitiva internazionale 108° GIRO D'ITALIA 2025 nel territorio 
comunale; 

RICHIAMATE le intese assunte in occasione della riunione del Comitato Provinciale per l'Ordine  
e la Sicurezza pubblica, convocato per pianificare le misure di safety e security , tenutosi il 30 
Aprile 2025  presso la Prefettura di Lecce con gli Enti interessati, ognuno per la parte di 
competenza, in relazione all'idoneità del percorso di gara sotto il profilo della sicurezza della 
circolazione e dell'incolumità pubblica e dei partecipanti; 

VISTO l'art. 9 del Nuovo Codice Della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, ed in 
specie gli artt. 6 e 7 , che da facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli nei centri abitati; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del richiamato C.d.S., approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 



495; 
 
RITENUTO  opportuno adottare i provvedimenti,  in materia di circolazione stradale ,  necessari 
per la sicurezza degli atleti e delle persone addette allo svolgimento della corsa, al fine di consentire 
il regolare svolgimento della manifestazione; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
art. 107; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 8 del 28.02.2025 di conferimento incarico di Dirigente del Settore 
11 Polizia Locale e Protezione Civile – Mobilità, Viabilità; 
 

ORDINA 

Per i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, per il 
giorno MARTEDI 13 MAGGIO 2025 : 

1. LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE limitatamente dalle ore 13:00 e sino a 
fine gara e il DIVIETO DI FERMATA limitatamente dalle ore 00:00 e sino a fine  gara   

a tutti i veicoli nelle vie del PERCORSO DI GARA, con interdizione di tutti gli accessi di 
qualsivoglia natura ( a titolo esemplificativo e non esaustivo: strade cittadine, poderali, accessi 
carrabili, accessi e percorsi sterrati,  accessi di civili abitazioni , di distributori carburante, di 
strutture ricettive, di parcheggio, di aree parcheggio) della presente ordinanza nelle vie di seguito 
indicate: 

PERCORSO DI GARA – TERRITORIO DI LECCE: 

� SS 7ter Lecce- Campi, SS 16 direzione Lecce, dall'uscita “Campo Panareo” ; 

� Via Taranto 

� Rotatoria Obelisco 

� Viale Dell'Università 

� Viale Gallipoli 

� Piazza Argento 

� Viale Otranto 

� Via Don Minzoni 

� Via Torre Del Parco 

� Rotatoria tra Via Torre Del Parco/ via Sardegna/ SS16/ Viale Rossini ( Rotatoria ingresso 
Lecce da Maglie) 

� Viale Rossini 

� Viale Japigia 

� Sottopasso 

� Viale Leopardi 

� Rotatoria Giovanni Paolo II/ Viale Leopardi 



� Viale Giovanni Paolo II 

� rampa intorno allo stadio - Svincolo Innesto S.P. 364 Lecce/San Cataldo 

� SP364 San Cataldo- Lecce 

� Viale Della Libertà 

� Rotatoria Viale Della Libertà/ Piazza Palio 

� Via Del Mare 

� Via Imperatore Adriano 

� Via San Francesco D'Assisi 

� Via Garibaldi 

� Viale M. De Pietro 

� Rotatoria Del Bastione 

� Viale Calasso 

2. il DIVIETO DI TRANSITO , dalle ore 13: 00 e sino a fine gara,  a tutti i veicoli  nelle 
STRADE rientranti nelle tre macro - aree  individuate  nel punto 11)  della presente 
ordinanza e ,comunque, in tutte le strade che CONFLUISCONO sulle vie interessate 
dal percorso, di gara  con interdizione di tutti gli accessi di qualsivoglia natura ( a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: strade poderali, accessi carrabili, accessi e percorsi sterrati, 
accessi di civili abitazioni , di distributori carburante, di strutture ricettive, di parcheggi , di 
aree parcheggio) 

3. il DIVIETO DI FERMATA, dalle ore 00:00 e sino a fine gara, a tutti i veicoli nelle 
strade individuate nelle tre macro-aree,individuate  nel punto 11)  della presente ordinanza 
e ,comunque, in tutte le strade del percorso di gara e/ o che confluiscono in esso con 
interdizione di tutti gli accessi di qualsivoglia natura ( a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: strade poderali, accessi carrabili, accessi e percorsi sterrati, accessi di civili 
abitazioni , di distributori carburante, di strutture ricettive, di parcheggi , di aree parcheggio) 

4. l'istituzione di un' AREA DI SOSTA RISERVATA AI TAXI in via Augusto Imperatore 
e  un’ AREA DI SOSTA AI DIVERSAMENTE ABILI, in possesso di pass cude, in via 
ADUA, dall’intersezione con piazza A. Rizzo all’uscita dell’area parcheggio ex Arena 
Aurora compreso, istituendo il divieto di fermata ,  nonché l’area parcheggio 
dell’Università,  percorrendo in via esclusiva il percorso di seguito indicato:  via Pozzuolo, 
attraversamento  varco presidiato , posto all'intersezione con  Viale Dell'Università, svolta a 
sinistra  su viale Dell'Università, (nella corsia di marcia in direzione Piazza Dei Bastioni), 
svolta destra su piazza A. Rizzo e svolta a destra su via Adua. Ultimo accesso ore 13:00. 

5.  L'attivazione del servizio  PARK & RIDE servizio SGM, gratuito in virtù dell’ 
approvanda deliberazione di Giunta comunale, per il giorno 13 Maggio 2025 : 

 Partenza :  Z.I. Viale M. Chiatante-  Prima corsa alle ore 11:30 con frequenza ogni 10 
 minuti  ; 

 Arrivo: City Terminal ( viale Porta D'Europa) -  con frequenza ogni 10 minuti - ultima corsa 



 un'ora dopo la fine della gara; 

       Percorso: ingresso alla zona industriale da SS 13, direzione Brindisi attraverso lo svincolo “ 
 Surbo Scalo-zona industriale”- SP44- Viale M. Chiatante- ( tratto compreso tra SP44 e via 
 Fioravante Laudisa dove saranno allestite n. 5 fermate) – via Fioravante Laudisa- SS13 
 direzione Lecce- City Terminal; 

       6. l'istituzione dell' AREA DI SOSTA RISERVATA AI BUS EXTRAURBANI  (come 

             previsto in apposita ordinanza) nelle  seguenti vie: 

• Via Caduti  di Nassirya 

• Via Gino Rizzo 

• Via San Nicola 

• Via Vecchia Carmiano ( nelle vicinanze del civico 8) 

7. La DEVIAZIONE  di tutto il traffico veicolare, proveniente da Maglie, SS 16 Maglie – 
Lecce  sulla tangenziale Est, svincolo d’innesto tangenziale Est; 

8. la CHIUSURA alla circolazione di tutte le PISTE CICLABILI e degli 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI  nelle località interessate dal percorso di gara; 

9. la MESSA A LAMPEGGIO di tutti i semafori, nelle località interessate dal percorso di 
gara; 

10. La DISATTIVAZIONE   dei varchi della ZTL ( Zona a traffico limitato) dalle ore 12:00 
alle ore 00:00 del 13 Maggio 2025 ; 

11. L'individuazione di 3 macro – aree del territorio comunale, ai fini dei provvedimenti 
meglio specificati nei punti 1) 2) e 3) della presente ordinanza: 

 

 

 

 

AREA “A” - comprendente: 

SS 7 ter - SS 16 - Via TARANTO (Tratto compreso tra ingresso “ Campo sosta Panareo” e  
“Obelisco”) – Viale CALASSO – PIAZZA del BASTIONE - AREE PARCHEGGIO 
PIAZZALE C. BENE – VIA V. CARLUCCIO ( Parcheggio Cimitero ) – CORTE DEI LICCI 

� SS 7 ter Lecce- Campi , dall'uscita Campo Panareo in direzione Lecce: sospensione della 
circolazione e divieto di fermata su tutta la SS 7 ter Lecce- Campi; 

� Rotatoria SS 7 ter Lecce- Campi / SP 357 Lecce- Trepuzzi: sospensione della circolazione 
e divieto di fermata; 

� SP357 Lecce- Trepuzzi: sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� Viale Italia, dalla rotatoria Viale Italia/viale Chiatante  in direzione SS16 Lecce- Trepuzzi: 
divieto di transito  e divieto di fermata, con divieto di transito allo svincolo direzione Campi 



e allo svincolo direzione Lecce;   

� SS16  Lecce- Trepuzzi, nel tratto dallo svincolo della Z.I. a via Ignazio Ciaia: sospensione 
della circolazione e divieto di fermata;   

� Tangenziale Ovest : divieto di transito e divieto di fermata  all'uscita 16 ( Trepuzzi) sia in 
direzione Brindisi  che in direzione Maglie - Gallipoli; 

� Via I. Ciaia, all'altezza dello svincolo tangenziale Ovest: divieto di transito e divieto di 
fermata in direzione SS16 Lecce-Trepuzzi; 

� Viale Chiatante, nel tratto dalla rotatoria SP45 in direzione via Taranto: divieto di transito e 
e divieto di fermata, con obbligo di svolta sulla SP45; 

� Viale Chiatante: divieto di transito e  divieto di fermata in direzione Via Taranto, con 
obbligo di transito su via Vecchia Surbo sino a Viale Risorgimento; 

� Via Taranto:  sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� via F. De Simone,nel tratto compreso tra via Amantea e Via Taranto : divieto di transito  
con obbligo di svolta su via Amantea per i veicoli provenienti da via Gidiuli; 

� via Giuseppe Scardia, nel tratto da via Gidiuli a via Taranto: divieto di transito; 

� via Guerrazzi (strada chiusa): divieto di transito; 

� Strada poderale fronte civico 200 di via Taranto ( e accanto al civico 209 della medesima 
via): divieto di transito; 

� Via Enzo Estrafallaces, nel tratto da via Gidiuli a via Taranto: divieto di transito; 

� via Belloluogo (strada chiusa): divieto di transito;; 

� strada  all'altezza del civ. 179 di Via Taranto (strada chiusa) :divieto di transito; 

� Viale Della Repubblica , dall'intersezione con via Gidiuli: divieto di transito  in direzione 
Via Taranto e obbligo di svolta a destra, per i veicoli provenienti da via Gidiuli, su viale 
Della Repubblica, in direzione Viale Grassi; 

� Rotatoria Via Dorso/ Viale Della Repubblica/ Via B. Bernardino : divieto di transito e 
divieto di fermata su Viale Della Repubblica, in direzione via Taranto; 

� Accessi ( Hotel 8+, call center Concentrix, concessionaria Nissan) su viale Risorgimento: 
divieto di transito e divieto di fermata; 

� Via Risorgimento, nel tratto dalla rotatoria con via Taranto all’intersezione con via Vecchia 
Surbo: divieto di transito in direzione via Taranto e obbligo di svolta a destra su via Vecchia 
Surbo per i veicoli provenienti da SS16 Lecce  Brindisi ; 

� Via Vecchia Surbo, dall’intersezione con viale Risorgimento: divieto di svolta a destra in 
direzione via Taranto e obbligo di svolta a sinistra in direzione SS 16 Lecce Brindisi; 

� via Frà’ Nicolò Da Lequile, nel tratto da via Vecchia Surbo a via Taranto: divieto di 
transito; 

� Via Antonio Zimbalo, nel tratto da via Vecchia Surbo a via Taranto: divieto di transito; 



� via Einaudi, nel tratto da via Carlo Alberto Dalla Chiesa a via Taranto: divieto di transito; 

� via Silvio Pellico,  nel tratto da via Einaudi a via Taranto: divieto di transito; 

� chiusura accessi di tutta le vie dell'area condominiale dal passo carrabile del civico 98 al 
passo carrabile del civico 108; 

� via Cavalieri  Di Vittorio Veneto, nel tratto da via Salvemini a via Taranto: divieto di 
transito; 

� via Pappacoda nel tratto da via Salvemini a via Taranto: divieto di transito; 

� Corte dei Fiori ( strada chiusa)  :divieto di transito; 

� Via Casale Cerrate nel tratto da via Di Vereto a via Taranto: divieto di transito; 

� Via Bagnara Casale, nel tratto da via Di Vereto a via Taranto: divieto di transito; 

� Via Di Valesio, nel tratto da via Taranto a viale San Nicola e nel tratto da Via Di Vereto a 
Via Taranto: divieto di transito e divieto di fermata; 

� Viale San Nicola,  nel tratto da viale Calasso a via Carluccio: divieto i transito e fermata; 

� Viale Dell'Università, nel tratto da Viale San Nicola e Via Taranto: divieto di transito; 

� Viale Dell'Università corsia interna, tratto dall'intersezione con via Taranto sino 
all'intersezione con via Di Vereto; 

� Viale Calasso : sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� Via Indino : divieto di transito e fermata; 

� Via Genuino: divieto di transito e fermata; 

� Corte Dei Licci: divieto di transito e fermata; 

� Piazza A. Rizzo: divieto di transito e obbligo di svolta su via Adua, direzione Porta Rudiae 

 

“AREA B” : comprendente 

B.1  - VIALE CALASSO-  VIALE DELL’UNIVERSITA’ – VIALE  GALLIPOLI – VIALE 
OTRANTO – VIALE DON MINZONI – VIALE TORRE DEL PARCO 

B.2 - VIA DEL MARE – VIA IMPERATORE ADRIANO- VIA S.F. D’ASSISI- VIA 
GARIBALDI- VIALE M. DE PIETRO- PIAZZA BASTIONI 

Area B.1: 

� Via De Giorgi: divieto di transito; 

� Viale Dell'Università: sospensione della circolazione e  divieto di fermata; 

� Viale Dell'Università, nel tratto da Viale San Nicola e Via Taranto: divieto di transito ; 

� Viale Dell'Università corsia interna, tratto dall'intersezione con via Taranto sino 
all'intersezione con via Di Vereto; 

� Viale Calasso : sospensione della circolazione e divieto di fermata; 



� Via Indino : divieto di transito e fermata; 

� Via Genuino: divieto di transito e fermata; 

� Via Di Vereto, nel tratto dall'intersezione con Viale Dell'università corsia interna a Viale 
Dell'Università ( tratto di strada adiacente l'immobile della Croce Rossa): divieto di transito; 

�  Via Di Vaste, tratto compreso tra  via Reale e Viale Dell'Università: divieto di transito; 

� Via Pozzuolo, nel  tratto compreso tra  via Reale e Viale Dell'Università e nel tratto  ( fronte 
via Pozzuolo) compreso tra le due corsie di marcia ( spartitraffico) di viale Dell’Università: 
divieto di transito; 

� Via P. Palumbo, tratto compreso tra l'intersezione con via Adua e l'intersezione con Viale 
dell'Università: divieto di transito; 

� Via Adua, nel tratto dall'uscita del parcheggio ex Arena Aurora sino a Viale Dell'Università: 
divieto di transito; 

� Via Adua, all'intersezione con via Manifattura Tabacchi: obbligo di svolta a sinistra su via 
Manifattura Tabacchi, direzione Piazza Tancredi;   

� Via Sozy Carafa,  tratto compreso tra  via Reale e Viale Dell'Università: divieto di transito; 

� Via G. Toma, all’intersezione con via Reale: vietare transito in direzione via Dell’Università; 

� Via Dalmazio Birago, all’intersezione con Via Delle Anime: divieto di transito in direzione 
viale Dell’Università e obbligo di svolta a sinistra su via Delle Anime, ad eccezione dei veicoli 
di residenti dell’area accessibile da via Reale per cui vale il divieto di cui al successivo punto; 

� Via Dalmazio Birago, nel tratto compreso tra via Reale e Viale Dell'Università : divieto di 
transito, con obbligo di svolta a sinistra su via Reale; 

� Via Manifattura Tabacchi, nel tratto compreso tra via Adua e viale Dell'Università: divieto 
di transito; 

� Via Manifattura Tabacchi, all'intersezione con via Cino, obbligo di svolta a sinistra, 
direzione Piazza Tancredi con destituzione temporanea della zona  a traffico limitato e 
rendendo il varco zona accessibile a tutti; 

� Via Cino, nel tratto da via Manifattura Tabacchi e viale Gallipoli: divieto di transito; 

� Piazzale Rudiae, all’intersezione con via Rudiae (sottovia ) : divieto di transito verso sottovia, 
in direzione via Diaz, con obbligo di svolta su via O. Ducas; 

� Via Rudiae, da Piazzale Rudiae a via Diaz: divieto di transito e fermata , con interdizione di 
tutto il sottovia nella direzione di marcia (verso il centro città) via Diaz/Via Don Bosco; 

� Via Rudiae: tratto di strada spartitraffico tra il piazzale Rudiae : divieto di transito; 

� Via Diaz  dall'intersezione con via Martiri d’Otranto: divieto di transito in direzione Viale 
Gallipoli e viale Dell’Università e obbligo di svolta su via Martiri d’Otranto ; 

� Via Diaz,da via Rudiae all'intersezione con  viale Gallipoli e Viale dell'Università : divieto di 
transito; 

� Via Cadorna, tratto compreso tra via S.Maria Dell'Idria e via Diaz: divieto di transito, con 



obbligo di proseguire dritto verso sottovia Rudiae, in direzione Piazzale Rudiae; ; 

� Via Don Bosco, dall'intersezione con via Diaz: divieto di svolta a destra su via Diaz e obbligo 
di proseguire in direzione Piazzale Rudiae; 

� Via Montello, tratto compreso tra via Martiri D'Otranto e viale Gallipoli: divieto di transito; 

� Via Lombardia, tratto compreso via Martiri D'Otranto e viale Gallipoli: divieto di transito; 

� Via Piemonte, tratto compreso via Martiri D'Otranto e viale Gallipoli: divieto di transito; 

� Viale Oronzo Quarta: vietare transito in direzione Viale Gallipoli;   

� Via D'Ussano, all'intersezione con viale O. Quarta: obbligo di proseguire dritto su via Don 
Bosco, in direzione via Rudiae; 

� Viale Oronzo Quarta, nel tratto compreso da via Caracciolo e via Duca Degli Abruzzi: 
obbligo di svolta a destra , in direzione via Cairoli e divieto di fermata; 

� Via Duca Degli Abruzzi, all'intersezione con viale O. Quarta: obbligo di svolta a destra 
( tratto di strada resa a senso unico di marcia) su viale Quarta, in direzione Via Cairoli; 

�  Viale Oronzo Quarta, nel tratto da via Duca degli Abruzzi a viale Gallipoli ( tratto parallelo 
a Piazzetta Caduti sul Lavoro):  divieto di transito,; 

� Piazzetta Caduti sul Lavoro : divieto di transito e fermata; 

� Via D'Ussano, all'intersezione con via Petraglione: obbligo di proseguire dritto su via 
D'Ussano, direzione via Don Bosco; 

� Via Petraglione, nel tratto da viale Gallipoli all'intersezione Via Petraglione ( angolo Archivio 
Notarile Distrettuale) -  nel tratto che costeggia l'Oratorio Sacro Cuore e nel tratto da via 
D'Ussano direzione viale Gallipoli : divieto di transito; 

� Viale Gallipoli: sospensione della circolazione e divieto di  fermata; 

� Viale Gallipoli: interdizione di tutti i varchi di immissione su tale via, compresi quelli posti 
sulle aree parcheggio; 

� Via Mario Bernardini: all’intersezione con via  Duca degli Abruzzi: divieto di transito in 
direzione Viale Gallipoli; 

� Viale Lo Re, dall'intersezione con via Duca Degli Abruzzi alla rotatoria di Piazza Argento 
( tra viale Gallipoli / Viale Otranto/ Viale Lo Re): divieto di transito con obbligo di svolta a 
destra su via Duca Degli Abruzzi; 

� Via Duca Degli Abruzzi, nel tratto da Viale Lo Re a Viale Otranto : divieto di transito ; 

� Rotatoria Piazza Argento: sospensione della circolazione e divieto di  fermata; 

� Via Bernardino Realino ( SP 362) , tratto dall'intersezione con via Di Ussano a Piazza 
Argento ( tra viale Gallipoli / Viale Otranto/ Viale Lo Re): divieto di transito, con obbligo di 
svolta a sinistra su via Di Ussano; 

� Viale Marche, nel tratto dall'intersezione con via Guglielmotto D'Otranto a Piazza Argento: 
divieto di transito e fermata, con obbligo di svolta  destra su via Vittorio Veneto e su De Viti 
De Marco ( per i residenti della zona) , in direzione via Di Leuca; 



� Via Del Delfino, tratto da via  De Viti De Marco a viale Otranto: divieto di transito ; 

� Via Degli Stampacchia, nel tratto da via Mantegna a via Del Delfino: divieto di transito; 

� Via A. Renzo, nel tratto da Viale Lo Re a viale Otranto: divieto di transito e fermata; 

� Via Mantegna, nel tratto da Viale Otranto a via Degli Stampacchia; 

� Viale Otranto: sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� Via P. Bax nel tratto da Viale Lo Re a viale Otranto: divieto di transito; 

� Via Di Leuca, nel tratto compreso, tra via Degli Stampacchia e viale Otranto: divieto di 
transito in direzione Viale Otranto, con obbligo di svolta a sinistra su via degli Stampacchia ; 

� Via XX Settembre, nel tratto da viale Otranto a via Del Delfino: divieto di transito; 

� Via Di Leuca, nel tratto da via del delfino sino a viale Otranto: divieto di transito e obbligo di 
svolta a destra in direzione XX Settembre; 

� Piazza Italia, tratto da Viale Lo Re a viale Otranto e nel tratto compreso tra Viale Otranto e 
viale Lo Re : divieto di transito; 

� Via Brunetti, nel tratto da Viale Otranto a via  Cavour: divieto di transito;   

� Via Cavour , nel tratto da via Brunetti a Piazza Itali:a divieto di transito; 

� Via Paisiello, nel tratto da Via Candido a viale Otranto: divieto di transito; 

� Via Candido, nel tratto da via Paisiello  a viale Don Minzoni: divieto di transito; 

� Via Sindaco Guariglia, nel tratto da via Paisiello  a viale Don Minzoni: divieto di transito, 
con obbligo di svolta a sinistra in  direzione in via O. Del Balzo; 

� Via Salomi, nel tratto da via Don Minzoni a via Botti: divieto di transito; 

� via Lupinacci, nel tratto da viale Don Minzoni a via Paisiello: divieto di transito; 

� Via Miglietta, nel tratto da via Ulberico Botti alla rotatoria  Don Minzoni/ Via Miglietta, Via 
Torre Del Parco:  divieto di transito, con obbligo di svolta a sinistra su via U. Botti; 

� Via Orsini Del Balzo, all’intersezione con la Rotatoria Don Minzoni/ Via O. Del Balzo/ via 
Miglietta, Via Torre Del Parco: divieto di transito in direzione via Don Minzoni e obbligo di 
direzione via G. A. Coppola, con inversione in quel tratto del senso di marcia; 

� Via G. A. Coppola: inversione del senso di marcia ( con ingresso, quindi, dei veicoli da Via 
Torre Del Parco e uscita su via Regina Elena) ; 

� Via G. A. Coppola, all’intersezione con via Regina Elena, obbligo di svolta  su via Regina 
Elena; 

� Via Torre Del Parco, tratto tra via Loffredo e via G.A. Coppola: divieto di transito con 
obbligo di svolta a destra su via Sardegna per tutti i veicoli provenienti dall’unica corsia 
percorribile di via Torre Del Parco ( lato Scuola A. Grandi) ; 

� Via Sardegna : all’intersezione con via Toscana divieto di svolta a sinistra su via Toscana  in 
direzione Via G. A. Coppola ; 



� Via Torre Del Parco, da via Don Minzoni alla rotatoria ingresso da Maglie: sospensione della 
circolazione e divieto di  fermata in direzione Maglie; 

� Via Sardegna: corsia interna tra rotatoria Lecce - Maglie e archi ( corsia interna adiacente 
perimetro ospedale e parallela a via Torre Del Parco): divieto di transito; 

� Via Torre Del Parco: all’intersezione con via Loffredo , obbligo di svolta su via Loffredo; 

� Via Ferrante Loffredo, esclusivamente il tratto-spartitraffico posto sul fronte di tale via ,  che 
divide le due corsie di marcia di Torre Del Parco: divieto di transito; 

� Rotatoria Viale Rossini/ Via Torre Del Parco ( rotatoria ingresso Maglie) : divieto di transito 
in direzione Viale Rossini e SS 16 e obbligo di svolta strettamente a destra,   percorrendo la 
corsia di Via Torre Del Parco (in direzione Archi) per tutti i veicoli provenienti dall’unica 
corsia percorribile di via Torre Del Parco ( lato Scuola A. Grandi) ; 

Area B.2 

� Via Del Mare: sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� Via Congedo, tratto da via Ribezzo a via Del Mare: divieto di transito;   

� Via Imbriani, tratto da via Cesare Battisti a via Del Mare: divieto di transito; 

� Via Gobetti, tratto da via SS. Giacomo Filippo e via Del Mare: divieto di transito; 

� Via SS. Giacomo e Filippo, all'intersezione con via Giusti obbligo di svolta a destra su via 
Giusti; 

� Via SS. Giacomo e Filippo, tratto da via Giusti a via Imperatore Adriano: divieto di transito; 

� Piazzetta Della Monica: divieto di transito ; 

� Via Imperatore Adriano: sospensione della circolazione e divieto di  fermata; 

� Via Monte San Michele, tratto compreso tra via Cesare Battisti e via Imperatore Adriano: 
divieto di transito; 

� Via Mantovano: divieto di transito; 

� Via Cesare Battisti, dall’intersezione con via Nazario Sauro all’intersezione con via S. F. 
D’Assisi: divieto di transito, con obbligo di svolta a sinistra su via Nazario Sauro, in direzione 
Piazza Mazzini; 

� Via Cesare Battisti, all’intersezione con via L. Romano, obbligo di svolta a sinistra su via 
Liborio Romano; 

� Via Arditi, tratto da via Di Casanello a via Imperatore Adriano: divieto di transito con obbligo 
di direzione su via Di Casanello; 

� Via Premuda, tratto da via Di Porcigliano a Via Imperatore Adriano: divieto di transito; 

� Via Di Porcigliano dall’intersezione con via Piave: divieto di proseguire dritto su via Di 
Porcigliano e obbligo di svolta a sinistra su Piazza Verdi ; 

� Via Di Casanello: all’intersezione con Piazza Verdi: obbligo di svolta a destra su via XXIV 
Maggio; 



� Piazza Verdi, all’intersezione con via Di Casanello: divieto di svolta a sinistra su via Di 
Casanello e  obbligo di proseguire dritto su via XXIV Maggio; 

� Via Col. Costadura, all’intersezione con via Di Porcigliano: divieto di transito in direzione 
viale De Pietro e obbligo di svolta a sinistra su via Di Porcigliano; 

� Via San Francesco D'Assisi, nel tratto da via Cesare Battisti  via Imperatore Adriano, sia 
sulla corsia esterna che interna in direzione via Imperatore Adriano: divieto di transito; 

� Via San Francesco D'Assisi, nel tratto da via  Imperatore Adriano a via Garibaldi (direzione 
via Garibaldi): sospensione della circolazione e divieto di fermata; 

� Via San Francesco D'Assisi, all’intersezione con via Costa e via Cavallotti: divieto di svolta a 
sinistra per l’inversione di marcia in direzione via Garibaldi  e obbligo di proseguire dritto su 
viale  Cavallotti; 

� Via Costa: all’intersezione con via Francesco D’Assisi: divieto di svolta a sinistra in direzione 
Via Garibaldi e obbligo di svolta a destra su viale Cavallotti; 

� Via 47° Rgt. Fanteria:  divieto di transito nel tratto da via Liborio Romano a Viale Cavallotti, 
con obbligo di svolta a sinistra su via Liborio Romano; 

� Viale Cavallotti, all’intersezione con via 95° Rgt. Fanteria: divieto di transito in direzione 
viale Cavallotti e obbligo di svolta a destra su via 95 Rgt. Fanteria; 

� Viale M. De Pietro:  sospensione della circolazione e divieto di fermata da Via Garibaldi a 
piazza Del Bastione; 

� Vico Mondo Nuovo, tratto da via Marco Aurelio a viale De Pietro: divieto di transito e divieto 
di fermata ; 

� Corte Dei Mesagnesi: divieto di transito e fermata tutti i lati; 

� Via Fornello Casale: divieto di transito tra via Piazzetta Dei Peruzzi e viale De Pietro;   

� Piazzetta Dei Peruzzi: divieto di transito in direzione viale De Pietro; 

� Via De Summa, all’intersezione con via Dei Prioli: divieto di proseguire su Piazzetta Peruzzi, 
in direzione viale De Pietro, con obbligo di svolta a destra su via Dei Prioli; 

� Via di collegamento tra via Vito Mario Stampacchia e viale De Pietro ( strada a ridosso del 
tribunale penale) : divieto di transito su Viale De Pietro; 

� Via Argento, nel tratto da via Vito Mario Stampacchia  a viale De Pietro: divieto di transito; 

� Rotatoria Del Bastione: sospensione della circolazione e divieto di transito e fermata; 

� Viale Ugo Foscolo, dall'intersezione Viale De Pietro, corsia interna rotatoria Del Bastione, 
con obbligo di svolta a destra su viale De Pietro, tratto di strada di collegamento tra via Ugo 
Foscolo e viale  Porta D'Europa ( SS16) , prospiciente il bar Commercio; 

� Rotatoria - Viale Porta D'Europa (SS16)  : divieto di transito direzione Piazza Del Bastione,  
con obbligo di svolta su via Adriatica ; 

� Via Carluccio, all’altezza di Viale Porta D’Europa ( rotatoria ingresso Lecce) : divieto di 
transito; 



� Via P. Indino, dall’intersezione con via V. Genuino a viale Porta D’Europa ( SS16) : divieto 
di transito in direzione viale Porta D’Europa; 

 

AREA “C”: comprendente 

ROTATORIA VIA PUGLIA - VIALE ROSSINI - VIALE TORRE DEL PARCO – VIALE  
ROSSINI  VIALE JAPIGIA – VIALE LEOPARDI – VIALE GIOVANNI PAOLO II – SP 
364 LECCE/SAN CATALDO – VIALE DELLA LIBERTA’ 

� SP 23 Cavallino- Lecce: allo svincolo d’innesto con SS16 Maglie – Lecce (altezza 
distributore “Esso”) : divieto di transito in direzione Lecce centro e obbligo di proseguire 
dritto in direzione Castromediano; 

� Via F. Camassa – rotatoria all’altezza dell’ svincolo di innesto SS16 Maglie – Lecce 
( altezza Arthotel) : divieto di transito in direzione Lecce centro, con obbligo di proseguire 
dritto su via Camassa; 

� SS 16 all’altezza di Via Piero Della Francesca: obbligo di svolta a destra su via Piero Della 
Francesca e divieto di transito in direzione rotatoria Lecce- Maglie ( viale Rossini/ via Torre 
Del Parco) ; 

� Via De Candia: divieto di transito in direzione rotatoria Lecce- Maglie ( viale Rossini/ via 
Torre Del Parco) obbligo di direzione all’altezza di via F. Zeri su via D. Cantatore, in 
direzione via Marugi; 

�  Rotatoria Lecce- Maglie ( viale Rossini/Via Puglia/ via Torre Del Parco) : sospensione della 
circolazione e divieto di fermata; 

� Via E. Sozzo: divieto di transito nel tratto da Viale Rossini a via E. De Candia; 

� Viale Rossini: tratto da Via Cicolella  sino a Viale Japigia: sospensione della circolazione e 
divieto di fermata; 

� Viale Rossini, all’altezza di via Cicolella : divieto di proseguire dritto e obbligo di svolta a 
destra su via Cicolella; 

� Via Cicolella all’intersezione con via Migali: divieto di proseguire dritto in direzione Viale 
Rossini e obbligo di svolta a sinistra su via Migali; 

� Viale Rosssini , all’altezza di Via Regina Elena : chiusura dell’ area spartitraffico tra le due 
corsie di marcia di viale Rossini con divieto per i veicoli provenienti da Viale Rossini, in 
direzione rotatoria Lecce – Maglie ( viale Rossini/ Via Puglia/ Via Torre De Parco) di svolta a 
sinistra per inversione di marcia su via Rossini e per immissione su via Merine; 

� Via Merine, nel tratto  da via De Donno a viale Rossini: divieto di transito; 

� Via De Donno, intersezione con via Merine, obbligo di svolta a sinistra su via Merine; 

� Via G. Catalano, all’intersezione con via Merine: divieto di svolta a destra in direzione Viale 
Rossini e obbligo si svolta a sinistra su via Merine; 

� Via Astore, all’intersezione con via Merine: divieto di svolta a destra in direzione Viale 
Rossini e obbligo si svolta a sinistra su via Merine; 



� Via Merine, all’intersezione con via  Antonietta De Pace: divieto di proseguire dritto in 
direzione viale Rossini e obbligo di svolta a destra su via Antonietta De Pace e obbligo per i 
veicoli provenienti da via Antonietta De Pace di svolta a sinistra su via Merine; 

� Via Gentile, tratto da Via De Donno a Viale Rossini: divieto di transito e obbligo di svolta a 
sinistra su via De Donno; 

� Viale Rosssini , all’altezza di Via Gentile : chiusura dell’ area spartitraffico tra le due corsie di 
marcia di viale Rossini con divieto di svolta per inversione di marcia su via Rossini e per 
immissione su via Gentile e obbligo di svolta a destra su via Gentile per i veicoli provenienti 
da Viale Rossini, in direzione rotatoria Lecce – Maglie ( Viale Rossini/ Viale Puglia/ Via 
Torre Del Parco) ; 

� Viale Japigia: sospensione della circolazione e divieto di fermata nella corsia in direzione 
Porta delBastione; 

� Via Balsamo: divieto di transito in direzione viale Japigia; 

� Viale Japigia, all’altezza di via Balsamo e via 95 Rgt. Fanteria: chiusura dell’area 
spartitraffico tra le due corsie di marcia del Viale, con divieto di svolta per inversione di 
marcia su viale Japigia ; 

� Via 95° Rgt. Fanteria, all’altezza dell’intersezione con viale Japigia obbligo di svolta a destra 
su viale Japigia; 

� Viale Japigia, all’altezza di via Oberdan: chiusura dell’area spartitraffico tra le due corsie di 
marcia del Viale, con obbligo di proseguire su viale Japigia; 

� Viale Japigia, all’altezza di via Salandra e via Antonio Gramsci: chiusura dell’area 
spartitraffico  tra le due corsie di marcia del viale e obbligo di proseguire dritto su viale Japigia; 

� Via Salandra, all'intersezione con viale Japigia, obbligo di svolta a destra su viale Japigia e 
divieto di immettersi diritto su via A. Gramsci; 

� Via Benedetto Croce, dall'intersezione con via P. Vincenti a Viale Japigia: divieto di transito 
e obbligo di svolta su via P. Vincenti ; 

� Viale Japigia,  altezza via Benedetto Croce e via Cesare Battisti: chiusura dell’area 
spartitraffico  tra le due corsie di marcia del viale e obbligo di proseguire diritto su viale 
Japigia; 

� Via Lupiae, all’intersezione con viale Japigia : divieto di svolta a destra su Viale  Japigia  
corsia interna ( direzione via Del Mare/ Viale Della Libertà ) e viale Japigia corsia esterna; 

� Via Padre Bonaventura Da Lama : divieto di transito; 

� Via Lupiae, all’intersezione con via Fornari: divieto di proseguire dritto in direzione viale 
Japigia e obbligo di svolta a sinistra su via Fornari; 

� Via Fornari, all’intersezione con via B. Croce: divieto di svolta a destra su via Benedetto 
Croce e obbligo di proseguire dritto su via Trinchera; 

� Viale Leopardi da viale Japigia a viale Giovanni Paolo II : sospensione della circolazione e 
divieto di fermata; 



� Sottopasso: sospensione della circolazione e divieto di fermata in entrambi i sensi di marcia; 

� Viale Leopardi, nella direzione di marcia direzione via Alfieri divieto di transito nel sottovia 
e  all’altezza di via Simini: divieto di proseguire dritto  e obbligo di svolta a destra su via 
Simini; 

� Via B. Papadia, tratto compreso tra via Pepe e il viale : divieto di transito; 

� Via F. Scarpa, nel tratto  da via L. Pepe a viale Leopardi: divieto di transito; 

� Via Pepe: divieto di transito; 

� Rotatoria Viale Leopardi/ Viale Giovanni Paolo II: (corsia da Brindisi a Maglie)  
sospensione della circolazione nel senso di marcia in direzione viale Giovanni Paolo II; 

� Viale Giovanni Paolo II, corsia direzione stadio, dalla rotatoria Viale Leopardi/ Viale 
Giovanni Paolo II sino allo svincolo compreso per immettersi su SP364 San Cataldo - Lecce: 
sospensione della circolazione e divieto di  fermata; 

� Via Cavoti, tratto da via G. Gabrieli a viale Giovanni Paolo II: divieto di transito; 

� Via Storella, all’intersezione con via Cavoti:  divieto di svolta a destra su via Cavoti direzione 
Viale Giovanni Paolo II e obbligo di proseguire dritto su via  Gabrieli; 

� Viale Giovanni Paolo II corsia direzione centro città, all’altezza di via Stano: chiusura 
dell’area spartitraffico  tra le due corsie di marcia del viale, con divieto di inversione di marcia  
e obbligo di proseguire dritto su viale Giovanni Paolo II; 

� Via Stano, all'intersezione con viale Giovanni Paolo II: obbligo svolta a destra su viale 
Giovanni Paolo II, in direzione centro città ; 

� Viale Giovanni Paolo II, all’altezza di via Agrigento: chiusura dell’area spartitraffico  tra le 
due corsie di marcia del viale, con divieto di inversione di marcia  e obbligo di proseguire 
dritto su viale Giovanni Paolo II in direzione centro città ( viale Leopardi) ; 

� Via Agrigento: divieto di transito in direzione da via Alessandria a  viale Giovanni Paolo II, 
in direzione Giovanni Paolo II, con obbligo di svolta a sinistra su via Alessandria in direzione 
Piazza Palio; 

� Via Agrigento: chiusura dell’area spartitraffico con divieto di inversione di marcia e 
immissione in direzione Viale Giovanni Paolo II; 

� Piazzale Genova:  divieto di transito in direzione viale Giovanni Paolo II; 

� Via Ragusa: chiusura dell’area spartitraffico con divieto di inversione di marcia e immissione 
in direzione Viale Giovanni Paolo II; 

� Via Carrara, tratto da via Agrigento a viale Giovanni Paolo II: divieto di transito in direzione 
Viale Giovanni Paolo II; 

� Rotatoria Viale Giovanni Paolo II/ Via Pistoia/ via Carrara: sospensione della circolazione e 
divieto di fermata  sulla direzione stadio di viale Giovanni Paolo II e obbligo di svolta a destra 
per i veicoli provenienti da via Pistoia; 

� Via Carlo Leo, nel tratto da via Agrigento a Viale Giovanni Paolo II, con obbligo di svolta a 
sinistra su via Agrigento; 



� Via Carlo Leo, nel tratto da via Agrigento a viale della Libertà: divieto di transito; 

� Via Agrigento, dall’intersezione con via Siracusa all’intersezione con via Carlo Leo: divieto 
di transito in direzione Carlo Leo; 

� Viale Giovanni Paolo II, altezza svincolo innesto SP364 chiusura spartitraffico all’altezza 
dello svincolo direzione Lecce e obbligo di direzione per i veicoli verso  centro città ( Viale 
Leopardi) ; 

� Viale Giovanni Paolo II, svincolo di innesto su cavalcavia, direzione SP364 san Cataldo – 
Lecce: divieto di transito sulla SP 364 San Cataldo – Lecce; 

� Viale Giovanni Paolo II, corsia in direzione centro città ( Viale Leopardi) :  chiusura area 
spartitraffico che divide le due corse di marcia, con divieto di inversione di marcia sul viale, 
con obbligo di proseguire dritto o di svoltare a destra su via Rapolla; 

� Via Rapolla all’intersezione con viale Giovanni Paolo II:  obbligo di svoltare a destra su viale 
Giovanni Paolo II , in direzione centro città ( Viale Leopardi) 

� Viale Giovanni Paolo II all’altezza dello svincolo di innesto SP  364 Lecce – San Cataldo: 
chiusura svincolo e divieto di transito sulla SP 364; 

� SP 364 San Cataldo- Lecce, all’altezza dello svincolo innesto su viale Giovanni Paolo II: 
obbligo di svolta a destra in direzione viale Giovanni Paolo II; 

� Rotatoria Via Carlo Leo/ SP364: divieto di transito e fermata in direzione SP 364 

� Viale Roma, alla rotatoria SP364/ Via Carlo Leo: obbligo di svolta a destra sulla SP 364 nella 
corsia in direzione San Cataldo; 

� Via Frosinone: divieto di transito in direzione Viale Della Libertà; 

� Via Brescia, all’intersezione con via Frosinone: divieto di svolta  a destra in direzione Viale 
Della Libertà; 

� Rotatoria Via Lupiae/ Viale Della Libertà : divieto di transito in rotatoria nella direzione 
Piazza Palio e Viale Della Libertà e obbligo di svolta a destra  su via Della Libertà da via 
Lupiae  in direzione San Cataldo; 

� Rotatoria Viale Della Libertà/Via Frosinone/ via Verona: divieto di transito in direzione via 
Frosinone e obbligo per i veicoli provenienti da via Verona di svolta  a destra su via Della 
Libertà, in direzione San Cataldo; 

� Via Andria, all’intersezione con Piazza Palio: divieto di proseguire dritto verso la rotatoria e 
obbligo di svolta a sinistra in direzione via Alessandria; 

�  Via Marinosci, dall’intersezione con via Scalfo a Viale Della Libertà: divieto di transito in 
direzione Viale Della Libertà; 

� Via Scalfo, dall’intersezione con via Marinosci a Piazza Palio: divieto di transito in direzione 
Piazza Palio; 

� Via Sant’Elia: divieto di transito in direzione Viale  Della Libertà; 

� Via Carlo Massa: divieto di transito in direzione viale Della Libertà; 



� Via Profilo: divieto di transito in direzione Viale Della Libertà; 

 

DISPONE 
limitatamente al 13 maggio 2025: 

1. Che sia sospesa l'efficacia, per il giorno 13 maggio 2025, di ogni altra ordinanza o 
segnaletica stradale in contrasto con la presente ; 

DISPONE 

a) il divieto a tutti, conducenti di veicoli, di animali o pedoni, di immettersi nel percorso di gara;                                                                         

b) obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che 
si immettono su quella riservata al transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione. 

c)  Per tutta la durata della corsa ciclistica, data la straordinarietà dell’evento, è temporaneamente 
interdetto l’accesso alle proprietà laterali carrabili raggiungibili normalmente dalla strada interessata 
dal percorso del Giro d’Italia. 

DISPONE 

altresì che sia posizionata tutta la segnaletica provvisoria, le transenne ed ogni misura idonea all' 
attuazione della presente ordinanza,  a tutela della pubblica incolumità. 

I mezzi di soccorso percorreranno, ove possibile, strade e percorsi alternativi previa intesa con il 
servizio 118. 

Le percorrenze degli autobus di linea che sono interdette o deviate a causa dello svolgimento della 
manifestazione. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad evitare pericoli, la Polizia 
Locale potrà adottare ogni  provvedimento di regolazione stradale,  necessario per salvaguardare la 
sicurezza pubblica, sia per gli atleti partecipanti, sia per gli organizzatori, nonché per gli spettatori e 
per l’utenza in generale, limitatamente all’intero ambito temporale di svolgimento della 
manifestazione sportiva sul territorio comunale. 

 

AVVISA 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all' Albo Pretorio on line, inviata alle Forze di Polizia 
dello Stato, al 118 di Lecce, al servizio di trasporto urbano ed extraurbano, al Comando VV.FF., 
all’organizzazione , all’ufficio stampa e comunicazione per la massima diffusione; 
 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione all' Albo Pretorio ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni,  per effetto dell' abrogazione del c. 3 dell' art. 37 del C.d. S. e dell' art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione al Cds ai sensi dell' art. 49 c. 5 -ter  e c. 5 quater della L. 120 del 
11/09/2020; 
 
Che il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall' art. 12 del C.d.S., è 



incaricato al controllo affinché, alla presente Ordinanza, venga data esecuzione nei termini indicati 
e secondo le prescrizioni del C.d.S. e del relativo Regolamento di  Esecuzione; 
 
Che i trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
 
 
 
 

Dirigente 
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


